80 etajul
I., pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu ducul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 32.—Anul LIX.

Brașov, Duminecă, 11 (23) Februarie

1896.

Bibliotecă ambulante.

Brașov, 10 Februarie v.

Scirea, că comitetul despărțământului dela Brașov al Asociațiunii transilvane a făcut începutul cu înființarea primei bibliotecă ambulante între Români, a produs un ecou, la care nu ne-am așteptat, căci sunetul lui s'a aușit nu numai aprôpe în toate gazetele românești de dincoace și dincolo de Carpați, ci chiar și în palatul ministerului unghuresc din Budapesta.

ce eu i-le-am tradus, dânsul a declarat, că nu află nimica ce-ar fi contrar statului și dăce, că în acest înțeles va face și raportul către ministrul. D-l protopretor își exprimă tot-odată darința, că acest sistem de bibliotecă ar fi de recomandat și între Sași și alte naționalități.

Feldiára, 4 (16) Febr. 1896.

Cu deosebită stimă

Ștefan Taus,

inv. primar, ca bibliotecar.

MAI NOU.

Budapesta, 21 Februarie. În șe dința de mâne a camerei ungare, deputatul Ludovic Messlényi va interpela pe ministrul-președinte Banffy, că ce sume a luat guvernul pentru diferențele distincțiunii nobilitare, și spre ce scop le-a întrebuințat pe acelea?